UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile**

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Leipzig], 1495**

Gladius secundus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30750**

## **S**olum

lci

amoritudine me replesti. **V**ia singulis horis et momentis habeo expectare impletione illi<sup>9</sup> tunc prophetie. **D**que mater posset esse tam dura inculta et pagana que solu<sup>m</sup> uniuersitatem filii<sup>m</sup> habet quem per certum in ei<sup>m</sup> oculis mala morte perire sciret etiam si filius meruisset. **V**pone quocies eum inspicere fieret. suspicar<sup>z</sup> et gemitus. **E**t ego miserrima mater sciens per certum ex tali prophetia uniuersitatem filium dilectissimum tuum verum et hominem turpissimum morienturum morte. quod venit oculis saluos facere. quoniam possum gaudentem in hac valle misericordie cōtempolare. quoniam iste doloris gladius non solu<sup>m</sup> una die dominum vobis tribus ut alij gladii cruciabant sed per triginta tres annos usque ad resurrectionis diem eam sine intermissione miserabiliter impugnabat. **E**t notaverat quando ipa membra ipsius tractabat lauabat osculabat tangebat aut solu<sup>m</sup> inspiciebat. **E**t dicere poterat. Deu heu quando estorum sanctissimorum membrorum contritione vidabo putas nec cum in presenti vita durabo. **E**ia fortassis deus meus et unus est filius meus faciet mecum misericordiam et auferet a me animam meam. ne oculis meis corporeis cogar videre immensum cordis mei dolorem eius. videlicet turpissimam mortem immo per cunctis huius mundi honoribus et deliciis si tibi placidum esset mea morte ante eius passionem et mortem desiderarem.

## **G**ladius Secundus

**S**econdum gladium doloris Maria et ego receperimus in amissione filii eius per triduum in iherusalem quem sic contempsare decet. Cum enim Jesus venisset de egipto in nazareth ubi nascitus est. **E**t esset iam anno duodecim et obediens Marie et ioseph. Illis ad diem festum pasche in iherusalem ascenderunt puer Jesus ascendit cum eis quo valde gaudiosum est. et letabundum erat Marie quod rex regum et dominus dominancium cum ea transiit. Sed expecta paulisper et extrema huius gaudi lucis occupabat. **V**ia finitis festiuitatibus diebus et quilibet ad propria remeas et recesserunt et parentes Iesu Maria videlicet et Joseph

## **C**apitulum

**X**

Puer autem nō parentum negligentia sed ordinatio et ve  
luntate diuina permansit in iherusalem ipse ignoratibus  
**M**aria Joseph ibat cū viris q̄ seorsum transibant. **M**aria autem cū mulieribus que similiter sequestratum a viris ambu  
labant sic enim erat mox antiquitus propter conseruan  
dam acquisitam deuorōem. Pueri autem cum utroq; paren  
tum poterant transire. Sed cum pertransissent unam die  
tam et in simul conuenissent cognoscentes quia puer in ihe  
rusalem permanserat commota sunt omnia viscera eoz pl<sup>o</sup>  
q̄ aliquis potest cogitare de tanti thesauri amissioe. Et nō  
immerito dicere poterant. **V** q̄ male nobis accidit. heu heu  
heu quomodo potuimus ab ipso oculos nostros auertere i q̄  
est omnis nostra passio et omnis nostra dulcedo. **V** quātu<sup>r</sup>  
thesaurum nobis pater celestis commisit videlicet filium co  
substantialem sibi. ac coeternum. et nos illum eaz negligen  
ter amisimus. Reuertamur ergo cito in iherusalē et illum  
cum magno dolore et fletu queramus quē sic impronite a  
misimus. Qui reuertentes et in consolabiliiter plorantes ve  
nerunt in iherusalem in hospicium ubi per dies morem tra  
xerunt festinatum. et ibidem. eum nō inuenientes corda eo  
rum contremuerunt supra modum. nec aliquis in eadē ubi  
esset dicere eis poterat. Tercia vero die mane surgētes et eiz  
inter omnes cognatos et notos querētes nūs q̄ eum poter  
ant inuenire. **D**olorez istorum martiruz **M**arie videlicet  
et Joseph quis enarrabit. Vere essimo q̄ nec cibum nec po  
tum nec somnū capere poterat pre nimio dolore. Quis in  
super cogitare potest quā varie et dixerse cogitationes ineo  
rum ascenderunt cordibus cum tamē pro certo scirent eiz  
esse omnipotentem deum et hominem. et q̄ nihil fieri posset  
in celo et in terra quod ipse nō saceret nec permitteret. Po  
terat tunc **M**aria dicere. **V** mi fili vbi es osle de te nobis ces  
set indignatio tua erga nos. Ausus a nobis quos p te habe  
m<sup>o</sup> tribulacōes. dolores et amaritudines sicut tu scis amāe

**C**olium xcii  
tissime sili. **T**ende post triduum. id est quarta die post q̄s sui  
trūc bene tribulati et in amaritudine sicut electi dei bene de-  
cocti. te dicit eis in mentem ne quererent eum in patris sui do-  
mo. videlicet in templo. qui mox in templum domini fessi-  
nauerunt. et eum viuū et in columnen inuenierunt sedere i me-  
dio doctoz et legisperitor quoq; in ista puerilitate audiuit et  
interrogauit quos postmonum in perfecta etate docuit. ac  
q; ad salutem corerit. **M**aria vero ait. **V**sili mihi quid fecisti  
nobis sic. **E**cce pater tuus. s. pueritius et ego vera mater tu-  
a dolentes querebamus te. **N**ibus respondit. **Q**uid est q̄  
me querebatis. ac si diceret. **N**on est necesse me querere. ego  
non pūsum amitti. **I**am ubicumq; sum sive in celo sive in  
terra sive in mari sive in inferno et cetera. **E**biqueq; sum deus qui cu  
eta erui ex nihilo. **I**llis vero scilicet **M**aria et **J**oseph non  
acquiescentibus cuncti potens deus templum et legisdocto-  
res dimisit. **E**t se vni mulieri et fabro lignario subiecit. et cu  
illis in **L**azareth descendit et subditus illis fuit nobis in ex-  
emplum. ut quandoq; opera maiora que sunt bona dimic-  
m. et opera minora propter obedienciam perficiamus. **C**um  
ingratum sit spirituis sancto quicquid ex propria voluntate fe-  
ceris quanquam cuq; bonus et magnus sit neglecto eo ad qd  
per obedienciam teneatis quamvis parvum bonus sit. **E**t his  
omnibus elige tibi patientia pro amica. **S**i enim christus su-  
os parentes iustos et sanctos intantū tribulauit ad nostrā  
utiq; eruditionē hoc fecit ut cu nos propter plurima peccata  
varias tribulaciones. aduersitates et infirmitates tanq; filios  
suos quos amat sic puerie discamus habere patientiam  
in nostrarum animarum salutem.

**G** Tercius Gladius

**G**l̄cruz gladiū recepit maria i filij sui captoe. **S**ic  
contēplare. **N**az ad augmeneandum tibi deuoti  
one cogitare potes quenq; beūs. **J**ohannes dū sociū  
sui Petri et negantem dominū dimisit. **E**t ipse